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Hírek az MVM Csoportról 
 

Több mint száz naperőművet épít az MVM 

2017. szeptember 14. 

(fotó: vg.hu/MW) 

A jövő év első negyedében kívánja átadni az MVM az első olyan naperőművét, 

amelyet a mintegy 50 milliárd forintba kerülő, 100 megawattnyi 

szolárteljesítmény létrehozását célzó programjában létesítene - mondta a 

Világgazdaságnak adott interjújában Zsuga János, a társaság termelési és 

műszaki vezérigazgató-helyettese. B. Horváth Lilla először arról érdeklődött, 

miként illeszkedik az MVM Csoport portfóliójába a megújuló alapú 

energiatermelés. „Az MVM Csoport tavaly elfogadott középtávú stratégiájával 

nyitott a kutatás, a fejlesztés és az innováció támogatására, illetve minden 

eddiginél nagyobb hangsúlyt fektet a megújuló energiaforrások energiatermelő 

célú használatára. Az MVM a magyarországi energiatermelés meghatározó 

szereplője kíván lenni, nagyban hozzájárulva ezzel a nemzeti energiastratégia 

megvalósításához. A megújuló alapú energiatermelés bővítésével kapcsolatos 

terveink között szerepel fotovoltaikus, biomassza- és depóniagáz-bázisú 

erőművek létesítése is. Első lépésként jelenleg olyan fotovoltaikus erőművek 

létesítésén dolgozunk, amelyek összkapacitása eléri a 100 megawatt (MW) 

teljesítményt. Szeretném leszögezni, hogy számunkra kulcsfontosságú az 

energiaellátás biztonsága és a fenntarthatóság” - mondta az újságírónak. Jelezte 

azt is, hogy a paksi atomerőmű hatékony működésével, a tradicionális 

termelőegységekkel és az egyre bővülő megújuló kapacitásaikkal hosszú távon 

garantálni tudják Magyarország fenntartható energiaellátását. Kifejtette: az 

MVM Csoporthoz tartozó MVM Hungarowind Kft. hét önálló napelemes 

erőműprojektre készül. Két nagyobb beruházásban egy-egy 20-20 MW-os 

fotovoltaikus erőmű létesül, további ötben pedig országosan építenek ilyen 

erőműveket az összes elosztói engedélyes működési területén. Terveik szerint ez 

108 helyszínt jelent, mindegyiken 0,5 MW teljesítményt. A két legnagyobb 

erőmű várhatóan Felsőzsolcán és Oroszlányban épül. A kisebb (0,5 MW-os) 

erőművek helyszínei között megyei jogú városok, nagyobb és kisebb települések 
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egyaránt lesznek: például Zalaegerszegen, Dunaújvárosban, Pécsett, 

Hódmezővásárhelyen, Kecskeméten, Pakson. A két nagy beruházás tervezett 

költségvetése mintegy 9-9 milliárd forint, az öt további projekté pedig az 

erőművek számától függően 5-7 milliárd forint, külön-külön. A tervek szerint a 

beruházási költség mintegy 35 százalékát uniós támogatás, 65 százalékát pedig 

az MVM Csoport saját forrása fedezi. A társaság összesen 50 milliárd forintnyi 

keretmegállapodásokat kötött a közbeszerzési eljárásban, ez fedezi a hét 

projekthez szükséges költségeket. Ami a kivitelezőket illeti: az MVM 

Hungarowind Kft. tavaly év végén nyílt közbeszerzési felhívásokat tett közzé. 

Három ajánlattevőtől érkeztek ajánlatok. Mindannyian alkalmasnak bizonyultak, 

így velük keretmegállapodást kötöttek. Az egyes erőművek kivitelezőit a 

közbeszerzési eljárás következő szakaszában választják ki a keretmegállapodást 

kötő három ajánlattevő közül. A beruházások 2017 negyedik negyedévében 

kezdődhetnek meg, így az első erőművet 2018 első negyedévében adhatják át, 

várhatóan Felsőzsolcán. Mindegyiknél az egy éven belüli megvalósítást tűzték ki 

célul, de az engedélyezés befolyásolhatja a beruházások időigényét. A létesülő 

fotovoltaikus erőművekben megtermelt energia több mint 50 ezer háztartás 

éves áramszükségletét fedezi majd. A projektek nem csupán az energiaellátás 

biztonsága miatt lényegesek, hanem a hazai energiatermelésnek az uniós és a 

nemzetközi éghajlatvédelmi célkitűzésekkel való összhangja miatt is. A tervezett 

erőműveknek köszönhetően évente több mint 100 ezer tonnával csökken majd 

az ország szén-dioxid kibocsátása. Zsuga János kérdésre azt is elmondta: a régi 

rendszer szabályai vonatkoznak az új napelemes erőművekre, mivel azok 

engedélykérelmét 2016. december 31. előtt nyújtották be a Magyar Energetikai 

és Közmű-szabályozási Hivatalnak. Így az új naperőművek áramát a KÁT-on belül 

adja el az MVM. 

 
Kiléptek a fényre: bemutatkozik a HeatTANK és a POIZO 

2017. szeptember 11., 14. 

(fotó: nrgreport.com) 

Évente húszezer eurót lehetne megtakarítani Európában megfelelő 

hőtárolással - a HeatVentors innovatív technológiája, a HeatTANK fázisváltó 
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anyagok alkalmazásával erre kínál megoldást. A startup az MVM Csoport 

Edison Light Up innovatív energetikai pályázatának egyik győztese. A 

HeatVentors két energetikai mérnökével, Andrássy Zoltánnal és Farkas Ritával az 

nrgreport.com portált képviselő Végh Zsófia beszélgetett. Elmondták: olyan 

innovatív hőenergia-tárolót fejlesztettek, amely fázisváltó anyagokkal sűrűbben 

tudja az energiát tárolni, mint egy vizes tároló. Az anyag halmazállapot-

változásával tárolják az energiát. „Mi képesek vagyunk nyolcadakkora helyen 

megvalósítani ugyanazt, oly módon, hogy megolvasztjuk és megfagyasztjuk az 

anyagot, melynek hőmérséklete szinte nem is változik. Speciális anyagokat 

használunk: mínusz 100 foktól 600 fokig terjedő skálán. Ezeket eltérő célokra 

lehet használni - mélyfagyasztástól hűtésen és fűtésen át megújuló energia 

hasznosításakor, akár naphőerőművekben”. Egyetemi kutatásból indult az ötlet, 

akkor éveken keresztül vizsgálták a problémát. Idén februárban, az Edison Light 

Up verseny előtt készítettek egy prototípust, hogy megtudják, mit várhatnak 

tőle. Majd jelentkeztek a versenyre és kifejlesztettek egy második prototípust, 

egy hatékonyabbat. Ez már olyan termék, amellyel piacra léphetnek. Jelenleg 

pilot projekteket próbálnak szerezni - ebben az MVM, az IBM segít. Ha ezek 

referenciaként szolgálnak, elkezdhetnek terjeszkedni. Az elsődleges piac az ipar: 

ott ugyanis jóval égetőbbek a problémák, mint egy családi háznál, s a nagyobb 

méretek miatt nagyobb profitot is remélnek. Azt is jelezték: a fejlesztés 

alkalmazásával akár az energia 20-40%-ka is megtakarítható. A két energetikai 

mérnök a pilot projekteket három-négy hónapon belül befejezné, s legkésőbb fél 

év múlva szeretne piacra lépni. 

(fotó: pestisracok.hu/MVM) 

Az otthon XXI. századi melegét hozza el a POIZO névre keresztelt magyar 

találmány, amely  az MVM EDISON Light Up! Személyes és háztartási szintű 

energiatermelés és felhasználás kategória abszolút nyertese lett. A 

pestisracok.hu portálon Szabó Fruzsina mutatta be az újdonságot: egy nagyobb 

vázára emlékeztető futurisztikus infra fűtőtestet, amely a legegészségesebb 

fűtési technológiát, a távoli infravörös hullámokat alkalmazza. A POIZO 360 

fokban megjelölt területekre irányítja a hőt, vagyis kiküszöbölhető bizonyos 

területek felesleges fűtése. A gép folyamatos kapcsolatban van használójával, 

érzékeli pozícióját, irányítható akár mobiltelefonnal is. Az innovatív találmányról 
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Miklósi Ádám, az egyik feltaláló beszélt: a POIZO komfort, kényelem, ehhez 

kapcsolódóan alkották meg társával a „Személyes komfort, mint szolgáltatás” 

mottót. Mivel minden felhasználó hőigénye más, egy olyan termék koncepcióján 

dolgoztak, amely mindenkinek ideális körülményeket teremt. A mikroklímák 

jelensége inspirálta őket, hogy alacsonyabb háttérhőmérséklet mellett lokalizált 

hőforrásokat alkalmazzanak, csökkentve a hőveszteséget és az energiaigényt. 

Optimisták: a 2018-as fűtési szezonra szeretnék elérhetővé tenni a terméket. 

Úgy gondolják, hogy a fűtésben az elektromos energiára történő áttérés 

meghatározó lépés lesz egy környezettudatos jövőkép megalkotásában. 

 
Nem volt érdeklődő az OAH közmeghallgatásán 
 

2017. szeptember 14., 11. 

(fotó: paksihirnok.hu) 

A hatósági szervezetek és az engedélyes képviselőin kívül senki nem jelent 

meg, így a közmeghallgatást érdektelenség miatt azonnal berekesztette az 

Országos Atomenergia Hivatal. Miként a paksihirnok.hu portálon Vida Tünde 

tudósított, a nukleáris hatóság Pakson tartott közmeghallgatást a Kiégett 

Kazetták Átmeneti Tárolója III. üteme második fázisának üzembe helyezési 

engedélyezéséről. A Radioaktív Hulladékokat Kezelő Nonprofit Kft. 

üzemeltetésében lévő tároló húsz kamrája készült el az elmúlt években, ott 

mintegy 9 ezer kazetta befogadására alkalmas kapacitás van, ami a most 

elkészült 21-24. kamrák üzembe helyezésével 11 ezerre nő - mondta a portálnak 

Gyöngyösi Csaba beruházási igazgató. A mostani modul építését 2013-ban 

kezdték, az üzemeltetés kezdetét 2019-re teszik. A további bővítés már 

napirenden van, készülnek a kiviteli tervek. A következő modulban az egyes 

kamrák befogadóképessége nagyobb lesz. A létesítmény 21-24. kamrákkal 

történő bővítésekor a korábbi műszaki megoldások lesznek érvényesek. A 

Kiégett Kazetták Átmeneti Tárolója első ütemét, a paksi fogadóépületet és a 3 

kamrát 1997-ben adták át, 1999-ben és 2002-ben 4-4 kamrával bővítették a 

létesítményt, 2007-ben készült el az 5 kamrát tartalmazó negyedik modul, 2011-

ben pedig a 4 kamrát magába foglaló ötödik. Hullán Szabolcs, az OAH főigazgató-

helyettese kifejtette: az eljárásban a hivatal azt vizsgálja, hogy teljesülnek-e az 

https://i2.wp.com/paksihirnok.hu/wordpress/wp-content/uploads/2017/09/oah_ph.jpg?fit=1074,716
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engedélykiadás feltételeként a jogszabályokban előírt nukleáris biztonsági 

követelmények. A közmeghallgatás előtt a Paks-Press munkatársának jelezte: 

Pakson megszokták a lakók a létesítmények közelségét, nagy tudású, kitűnő 

személyzetről tudnak, így biztonságban érzik magukat. Ennek ellenére 2016-ban 

csaknem száz ellenőrzést hajtottak végre a hatóság szakemberei.  

A bátaapáti Nemzeti Radioaktívhulladék-tároló üzemeltetésére 2061. 
december 31-ig adott üzemeltetési engedélyt az Országos Atomenergia Hivatal 
a Radioaktív Hulladékokat Kezelő Kft. részére. A határozat a hivatal honlapján 
olvasható. (oah.hu) 

 
Szponzorálás 
 
Az MVM bemutatja: tudományok a Várkert Bazárban 

2017. szeptember 12. 

(plakát: tudomanyplaza.hu) 

Szeptember 23-án minden lehetséges: akár robotok, drónok, űrhajók is 

leszállhatnak Budapesten. A Várkert Bazár világörökségi helyszínén 

összegyűlnek a tudományok képviselői, hogy a közönség előtt kössék össze a 

Földet a világűrrel, a robotokat az emberekkel, a tudományt a 

kíváncsiskodókkal. A rendezvény fő támogatója az MVM. A tudomanyplaza.hu, 

a hirado.hu, a csalad.hu, a turizmus.hu beszámolója szerint a fővárosban lesz a 

régió leginspirálóbb tudományos bulija, legalábbis ezt ígérik a szervezők. Drónok 

és pilótáik mérik össze tudásukat, virtuális sétát lehet tenni a CERN 

részecskegyorsítóban, kapcsolat létesíthető a NASA űrhajósaival. A fesztiválon 

megjelenő több mint 60 kiállító és előadó jóvoltából önjáró robotokkal, Mars-

szondával, utazó planetáriummal vagy robotépítéssel is foglalkozhatnak az 

érdeklődők, bemutatók, kísérletek szemtanúi lehetnek, előadásokat 

hallgathatnak a világűrről, a mesterséges intelligenciáról, ráadásként pedig egy 

valódi űrjárót is megcsodálhatnak. A rendezvény célja, hogy közelebb hozza az 

emberekhez a gyakran távolinak tűnő tudományokat. 

http://tudomanyplaza.hu/wp-content/uploads/2017/09/21016143_769307129915130_9209302402382916382_o.jpg
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Rendhagyó iskolai órákat tart az energetikáról az MVM Partner Zrt. 

2017. szeptember 14. 

(fotó: mvmpartner.hu) 

Látványos oktatási programmal kelti fel általános iskolások érdeklődését az 

energetika világa iránt az MVM Partner Zrt. A mai diákokra történelmi 

feladatok várnak a következő évtizedekben, ezek megoldásához szakértelemre 

és kreativitásra lesz szükségük. A Figyelő hetilap tudósokra hivatkozva írta: alig 

20-30 évünk maradt arra, hogy egy élhetőbb világ alapjait lefektessük, és ennek 

kulcsszava az energia. A kérdés: tudunk-e elegendő energiát termelni a 

csakhamar 10 milliárdos emberiségnek a környezet tönkretétele nélkül, 

méghozzá úgy, hogy a felhasználás hatékonyságán is javítani kell. A válaszokat 

már nagy erőkkel keresik, de a munka oroszlánrésze azokra a leendő 

szakemberekre hárul majd, akik ma még az iskolapadot koptatják, és talán meg 

sem fordult még a fejükben, hogy egy nap energetikával szeretnének foglalkozni. 

Az energiacégek világszerte próbálják felkelteni a figyelmet korunk egyik 

legnagyobb kihívására. Magyarországon az állami energetikai vállalat, az MVM 

Magyar Villamos Művek Zrt. tulajdonában álló MVM Partner Zrt. tűzte ki 

magának ezt a célt. Edukációs Programja az általános iskolák felső tagozatos 

diákjait célozza, kiemelt figyelmet fordítva a felnövekvő generációk minél 

szélesebb körű ismeretszerzésére. Az MVM Partner fő céljának tekinti, hogy a 

gyermekek megismerhessék a legkorszerűbb technológiákat, a fenntarthatóság 

is mindennapjaik részévé váljon. Az Edukációs Program interaktív előadásokat 

kínál az iskoláknak fizikai, elektrotechnikai kísérletek, pályaorientációs 

tanácsadás, megújuló energiaforrások, villamosenergia-rendszer és 

elektromobilitás témákban. A szakemberek segítik a pályaorientációt is: a diákok 

megismerhetik a középiskolák típusai közötti különbségeket, az energetikai 

szektort. Az MVM Partner Zrt. célja, hogy jövőképet is adjon, bemutassa, hogy a 

matematika, fizika, informatika tanulásával milyen lehetőségek nyílnak.  

 
 

 

https://www.mvmpartner.hu/hu-HU/Hirek/2017/Sajtokozlemeny_Edukacio_20170719
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A paksi bővítés hírei 

 

Az atomenergia és a megújulók együtt jelentik a biztonságos energiaellátást 
 

2017. szeptember 13., 14. 

(fotó: hirado.hu) 

Az atomenergia és a megújuló energiahordozók egymást kiegészítő használata 

teheti biztonságossá, olcsóvá és környezetkímélővé Magyarország 

villamosenergia-ellátását - hangsúlyozta Aszódi Attila, az atomerőmű 

kapacitásának fenntartásáért felelős államtitkár a Vas megyei Bükön rendezett 

energetikai vándorgyűlésen. A hirado.hu, a magyarhirlap.hu, a vg.hu, a lokal.hu, 

a portfolio.hu, a Magyar Idők, az nrgreport.com/MTI beszámolója szerint 

elmondta: az atomenergia Magyarország villamosenergia-szükségletének 40 

százalékát képes fedezni az évszázad végéig, 60 százalékát azonban más 

forrásokból, egyebek között megújuló energiahordozókból kell majd biztosítani. 

A paksi atomerőmű jelenlegi blokkjai a 2030-as években leállnak, így, „ha most 

nem lépnénk, a jelenlegi hazai kapacitást sem tudnánk fenntartani, és a villamos 

energia iránti egyre növekvő igényeket sem tudnánk kiszolgálni".  Emlékeztetett: 

a következő 15 évben Európa-szerte leállnak azok a fosszilis erőművek, amelyek 

az áram jelentős részét előállítják. A folyamat az áramtermelő kapacitás 25 

százalékát fogja érinteni, ennek pótlásáról gondoskodni kell. Az államtitkár 

elmondta: a világon harminc olyan ország van  - köztük Magyarország -,  amely 

értő használója az atomenergiának. Ezt a kompetenciát, tudást nem szabad 

elveszíteni.  Aszódi Attila szerint a megújuló energiákban, például a 

napenergiában komoly lehetőségek vannak, de atomenergia nélkül szerinte nem 

képzelhető el a magyar villamosenergia-ellátás, ezért Paks II. megépítésére 

szükség van.     Felidézte, hogy a hatályos energiapolitikai célkitűzés szerint 2030-

ra körülbelül 16 százalékot érhet el az áramfelhasználáson belül a megújuló 

energiahordozók részaránya, de ennél akár nagyobb arány is elképzelhető. 

Emellett jelentős szerepe marad a legkörnyezetkímélőbb fosszilis 

energiahordozónak, a földgáznak is. Felidézte: Paks II. megépítéséhez már 

sikerült megszerezni a környezetvédelmi és a telephelyengedélyt, ezek 
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jogerősek, valamint megérkezett az összes uniós jóváhagyás is.  Tájékoztatása 

szerint a jövő nyárra készül el a nukleáris létesítési engedélykérelem, amelyről az 

Országos Atomenergia Hivatal dönt. A munka a paksi telephelyen már a jövő év 

elején megkezdődhet: a blokkokhoz szükséges kiszolgáló létesítmények, 

felvonulási épületek építése indulhat meg.      

 
Nyilvánosságra hozzák az EB döntését? 

2017. szeptember 11. 

(fotó: mvmpaks2.hu) 

Hamarosan nyilvánosságra hozzák az Európai Bizottságnak a paksi beruházás 

állami támogatásáról szóló döntését - értesült a Népszava. Hargitai Miklós 

felidézte: tavalyi határozatában a bizottság rögzítette, hogy állami támogatást 

tartalmaz a finanszírozás, de ezt még összeegyeztethetőnek tartotta az uniós 

szabályozással, amennyiben a magyar állam betart bizonyos feltételeket. A lap 

szerint a bizottsági határozat publikálását eddig is csak az Orbán-kabinet 

hátráltatta (a kialakult gyakorlat szerint az érintett kormány és a bizottság 

egyezteti a nyilvánosságra kerülő szöveget) abban bízva, hogy sikerül elhúzni a 

publikálást az osztrák parlamenti választás utáni időpontig. Ennek azért van 

jelentősége, mert Ausztria már bejelentette: ha az Európai Bizottság jóváhagyja 

a paksi bővítés állami támogatását, az Európai Bíróságnál megtámadja a döntést 

- amit viszont csak akkor tehet meg, ha a határozatot és az indoklást már 

nyilvánosságra hozták. A cikk szerint a magyar kormány azt reméli, hogy egy új 

összetételű osztrák kabinet esetleg engedékenyebb lesz, s el lehet tántorítani a 

bírósági fellépéstől. Erre konkrét cselekvési terve is van a magyar kormánynak: a 

lap arról értesült, hogy a következő hetekben-hónapokban számos osztrák cég 

nyer majd magyar tendereken. 

 

 

 

 

http://paksihirnok.hu/wordpress/wp-content/uploads/2015/04/Latvanyterv5_blog.jpg
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Paks II.: elkezdődnek a kifizetések 

2017. szeptember 13., 11. 

(fotó: vg.hu) 

Már idén kifizethet a két új paksi blokk megépítésével megbízott oroszországi 

Atomsztrojexport (ASZE) néhány, a beruházáshoz kapcsolódó számlát, jövőre 

pedig további utalások várhatók. „Az idén azoknak a tervezési, engedélyezési 

munkáknak az ellentételezésére kerül sor, amelyeket az ASZE megbízásából a 

társaság alvállalkozói már korábban elvégeztek, de amelyeket nem lehetett 

kifizetni a projekt kapcsán folyó brüsszeli vizsgálat 16 hónapja alatt” - válaszolt a 

Világgazdaságnak Aszódi Attila beruházásért felelős államtitkár. A kifizetés 

rendje az, hogy az alvállalkozó benyújtja az elvégzett munkáról kiállított számlát 

az egyedüli felelősséget viselő fővállalkozónak, amely - ha a teljesítést rendben 

lévőnek találja - a pénz 80 százalékát az e célra rendelkezésre álló oroszországi 

hitelkeretből, 20 százalékát a magyarországi költségvetésnek a beruházáshoz 

elkülönített részéből fedezi. (A költségvetés idei kerete Paks II.-re 99,7 milliárd 

forint, 2018-ban 106,7 milliárd forint használható fel - tette hozzá B. Horváth 

Lilla.) A projekt tehát utófinanszírozású. A 2018-as első kifizetések még nem 

közvetlenül a két blokk építéséhez, hanem a beruházási terület előkészítéséhez, 

azaz a felvonulási épületek megépítéséhez, majd a további tervekhez és 

engedélyezésekhez kapcsolódnak. A fővállalkozón kívül senki más nem fér hozzá 

az orosz hitelkerethez, abból senki, semennyit nem hívhat le. Magyarország - 

egyes feltételezésekkel ellentétben - nem dönthet úgy, hogy lehív a hitelből. Ez 

nem is véletlen, hiszen az ASZE köteles a két új blokkot kulcsrakészen, 

működőképesen átadni. „A finanszírozási szerződés nem rendelkezik az 

alvállalkozó kifizetésének módjáról, itt aszerint kell tehát eljárni, amit a 

fővállalkozó és az alvállalkozó megállapodása rögzít” - közölte az államtitkár. 

Előzőleg a Népszavában Hargitai Miklós írt arról, hogy a kormány tervei szerint 

ősszel elkezdik a nagy összegű kifizetéseket az orosz fővállalkozó-

generálkivitelező Roszatomnak, párhuzamosan az orosz hitel első részletének 

lehívásával. Az építési munkálatok 2018 januárjában indulhatnak. Ez a cikk is 

jelezte: még nem a reaktorok és a fontosabb erőművi épületek építéséről van 

szó, az azokhoz szükséges létesítési engedélyezés ugyanis még meg sem 

https://www.vg.hu/vallalatok/az-iden-mar-fizetik-paks-ii-szamlait-2-611895
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kezdődött. Leginkább a helyszín megtisztítására, a felvonulási létesítmények 

építésére lehet számítani. Az atomtörvény szerint olyan épületekkel kezdhetik a 

munkát, amelyeknek „nincs szerepük a létesítmény üzemeltetésében” - ezeket a 

munkálatokat is engedélyeztetni kell az Országos Atomenergia Hivatallal. Év 

végén vagy legkésőbb jövő év elején benyújtják a létesítési engedélykérelmet, 

amelynek elbírálása akár 15 hónapig is eltarthat. Emiatt a reaktorépítés 

megkezdésére 2019 tavasza előtt kicsi az esély - vélekedett a cikk szerzője. 

 

Felelősség hárul Paksra és a polgármesterre a bővítés miatt 

2017. szeptember 11., 12. 

 (fotó: paksihirnok.hu) 

Paks megválasztott polgármestere tisztában van azzal, mekkora felelősség 

hárul Paksra, annak vezetőjére az atomerőmű-beruházás miatt. Szabó Péter a 

paksihirnok.hu portálnak elmondta: az elmúlt hónapokban, amikor Süli János 

lemondása után ügyvivő alpolgármesterként dolgozott, tárgyalt orosz 

partnerekkel, a minisztérium képviselőivel, tagja a Paks II. társaság felügyelő 

bizottságának, de valójában polgármesterré választása után tudatosodott 

benne, milyen nagy felelősség vár rá. Ugyanakkor komoly teher hárul az 

önkormányzatra is. Vida Tündének jelezte: a hivatal létszámát emelni kell, főként 

a műszaki, pénzügyi, pályázati területnek kell figyelmet szentelni. Nemcsak a 

bővítés, hanem a szakemberek megtartása is komoly feladat, hiszen érezhető az 

atomerőművi társaságok elszívó hatása - írta a Tolnai Népújság, szintén a 

polgármesterre hivatkozva. 

Szabó Péter, a Fidesz-KDNP és a Paksi Lokálpatrióták jelöltje, eddigi 
alpolgármester nyerte Pakson az időközi polgármester-választást, amelyet 31 
százalékos részvétel mellett rendeztek. 2006-tól volt önkormányzati képviselő, 
2016-tól alpolgármester. A választást azért kellett kiírni, mert Süli János 
összeférhetetlenség miatt május 31-ével lemondott polgármesteri tisztségéről, 
miután a köztársasági elnök április 26-án kinevezte a paksi atomerőmű két új 
blokkjának tervezéséért, megépítéséért és üzembe helyezéséért felelős tárca 
nélküli miniszterré - emlékeztetett a Magyar Nemzet Online.  

https://i2.wp.com/paksihirnok.hu/wordpress/wp-content/uploads/2017/09/szabo_peter_pm.jpg?fit=1074,716
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Pécs is részt venne a paksi projektben 

2017. szeptember 14. 

(korábbi fotó: bama.hu) 

Pécs részt kér Paksból: kutatófúrással keresik az uránt, a közeli Bodán pedig 

folyik az atomtemető előkészítése. A HVG Csizi Péter országgyűlési képviselőt 

idézte, aki szerint szerepet kell kapnia Pécsnek a paksi atomerőmű bővítésének 

háromezer milliárd forintos beruházásából. Akkor mondta ezt, amikor 

kinevezték Pécs új stratégiai irányító testületének elnökévé. Azt is közölte: 

hamarosan felkeresi Süli János tárca nélküli minisztert, de erről részleteket nem 

árult el a HVG-nek. Nem válaszolt a Pécs bővítésben játszott majdani szerepét 

firtató kérdésre a pécsi önkormányzat sem. Pedig Páva Zsolt polgármester két 

éve azt ígérte: az uránbányával kapcsolatos valamennyi fejleményről 

tájékoztatja a pécsieket. Közben augusztus végén újabb kutatófúrásokat 

végeztek a városban, a „Mecseki uránprojekt” keretében két helyen is kutattak - 

írta Szalai Anna. A hetilap összeállítása kitért arra is, hogy kutatófúrásokat 

végeztek a Pécstől 12 kilométerre fekvő Bodára tervezett atomtemető körül is. 

A nagy aktivitású radioaktív hulladékot 1990-től a paksi atomerőmű területén 

kialakított átmeneti tárolóban helyezik el, de legfeljebb 50 évig maradhat ott. Az 

Országgyűlés 2015-ben úgy döntött, hogy a kiégett üzemanyagot évszázadokra 

mélységi geológiai tárolóban őrzik; Bodán az agyagkő alkalmas lehet erre. A 

felszín alatti kutatólaboratórium 2030-ra készülhet el, a tároló építéséhez a 

biztonsági garanciák megléte esetén 2055 körül láthatnak hozzá. Az üzemeltetés 

2064-ben indulhat - válaszolta a HVG-nek a fejlesztési tárca. Az Energiaklub 

számítása szerint 7,68 milliárdot költöttek eddig a beruházásra, a projekt teljes 

költsége elérheti a 750 milliárdot. 
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Új helyre kell költöznie a paksi atomerőmű múzeumának 

2017. szeptember 11., 14. 

(korábbi fotó: pakspress.hu) 

Keresik az Atomenergetikai Múzeum új helyét - azért kell költöznie, mert Paks 

II. tervezett területének egy részén van. Jövőre kell bezárnia, legjobb esetben 

két év múlva fogadhatja ismét a látogatókat - minderről az MVM Paksi 

Atomerőmű Zrt. kommunikációs igazgatója beszélt egy sajtótájékoztatón. A 

pakspress.hu beszámolója szerint Kovács Antal elmondta: az utóbbi időben 

tovább nőtt az atomerőmű múzeumának látogatottsága, a gyerekek, a fiatalok 

körében is nőtt népszerűsége. Az első fél esztendő statisztikája szerint minden 

eddiginél több, 16-17 ezer látogató kereste fel. A paksi atomerőműről szóló 

közvélemény-kutatások azt jelzik, hogy javult az atomerőmű iránti bizalom a 

biztonsági követelményeknek, az üzemeltetéssel kapcsolatos intézkedéseknek 

köszönhetően, ugyanakkor az erőmű bővítése körüli politikai ellenszél hatásai is 

felfedezhetők.   Jelezte: ha már költöznie kell a múzeumnak, olyan helyszínt 

keresnek, amely a város és az atomerőmű értékeit közelebb hozza egymáshoz. 

„Olyan múzeumot szeretnénk, amely látogatóközpontként is egyesíti az 

atomerőmű, az átmeneti tároló és Paks II. szinergiáit, így idegenforgalmi 

látványosságot is megtestesít” - tette hozzá.  

Várhatóan a volt ASE Étterembe költözik az Atomenergetikai Múzeum arra az 

időre, amíg végleges helyszínt nem találnak számára. Minden eddigi programját 

folytatja az intézmény és egy mostaninál kisebb kiállítóteret is kialakítanak, ahol 

fogadni tudják a látogatókat - erről utóbb a paksihirnok.hu számolt be. A 

városfejlesztési koncepcióban megfogalmazódott egy olyan elképzelés, hogy az 

Atomenergetikai Múzeum, a Paks I., a Paks II. és az RHK Kft. által közösen 

létrehozandó látogatóközpont az új városközpontban kapjon helyet - írta Vida 

Tünde az atomerőmű kommunikációs igazgatójára hivatkozva. 
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Alternatív energia 

Elkészültek a kínai BYD első elektromos buszai Komáromban 

2017. szeptember 11., 12. 

(fotó: kemma.hu/MTI) 

A komáromi BYD Electric Bus and Truck Hungary Kft. üzeméből kigördült a 

társaság első két elektromos busza - közölte a város polgármestere az MTI-vel. 

Molnár Attila (Fidesz-KDNP) tájékoztatása szerint - melyre a 24.hu, a 

magyaridok.hu, a lokal.hu, a megyei kemma.hu, a gyartastrend.hu hivatkozott - 

az áprilisban megnyílt üzemben a teljes kapacitásnál évente négyszáz jármű 

előállítását tervezik, 300 embernek adnak munkát. A 6,2 milliárd forintos 

beruházáshoz a kormány 925 millió forint vissza nem térítendő támogatást 

adott. Az első járművek 12 m hosszú, szóló városi autóbuszok, melyeket Európa 

járműkiállításain mutatnak be. A BYD komáromi telephelyén kezdetben városi és 

távolsági közlekedésre szánt elektromos buszokat szerelnek össze európai 

megrendelésekre. A kész buszok mellett az angol ADL-lel együttműködésben 

gyártott autóbuszok vázszerkezeteit is ott hegeszthetik össze. A tervek szerint 

szintén Komáromban állítanák elő a közelmúltban bejelentett franciaországi BYD 

gyár részére készített buszalvázakat, valamint később elektromos 

villástargoncákat és könnyű haszonjárműveket is összeszerelhetnek a gyárban.  

A BYD Company Ltd. piacvezető multinacionális csúcstechnológiai vállalat, 
amelynek központja a kínai Sencsenben található. 1995-ös alapítása óta jelentős 
tudásra tett szert az újratölthető akkumulátorok gyártásában. A világ több mint 
50 országában és régiójában van jelen megújuló energiára épülő 
megoldásaival.  A kínai cég az elmúlt években összeszerelő üzemet nyitott az 
USA-ban, vegyesvállalatot alapított a Daimlerrel a Denza prémium elektromos 
autómárka fejlesztésére és piaci bevezetésére.  A BYD elektromos buszaival 
működik a nulla károsanyag-kibocsátású buszok legnagyobb flottája az 
amszterdami Schiphol repülőtéren, és a világ legnagyobb városi elektromosbusz-
flottája London utcáin.  

 



15 
 

Átadták Vác első elektromosautó-töltőállomását 

2017. szeptember 11. 

(fotó: autoszektor.hu) 

Vácon átadták az első elektromosautó-töltőállomást, amelyet a városban még 

három, a következő másfél évben pedig országosan 300 villám- és gyorstöltő 

követ - mondta az NGM államtitkára a településen. A kormany.hu, az 

autoszektor.hu, az Origó, az OrientPress/MTI beszámolója szerint Lepsényi 

István jelezte: öt éve alig-alig találkozhattunk villanyautókkal, 2016-ban már több 

mint kétmillió üzemelt világszerte. Magyarországnak fontos, hogy ne maradjon 

ki a közlekedés fejlődéséből, ezért dolgozta ki a kormány az elektromobilitás 

elterjesztését ösztönző Jedlik Ányos tervet. Ezzel a kormány azt szeretné elérni, 

hogy csökkenjen a közlekedés károsanyag-kibocsátása, növekedjen 

Magyarország energiabiztonsága. Támogatni kívánják a magyar vállalatokat és 

kutatóhelyeket, hogy minél jobban bekapcsolódhassanak az elektromobilitás 

fejlesztéseibe. A kormány célja, hogy kiépüljön az az infrastruktúra, amellyel az 

ország teljesen átjárható elektromos járművekkel, a városokban se okozzon 

problémát az elektromos autók feltöltése. A megvalósítás érdekében az NGM 

létrehozta az állami tulajdonú e-Mobi Nonprofit Kft.-t, amely megkezdte az 

országos lefedettség kiépítését, ennek első eleme a Vácon átadott 

töltőállomás.      

A gazdaságfejlesztési államtitkár emlékeztetett: az NGM tavaly a 15 ezer főnél 
nagyobb lélekszámú települések önkormányzatai számára pályázatot írt ki 
elektromos villám- és gyorstöltők létesítésére, a támogatással 75 településen 
több mint 400 új töltőállomás épülhet ki. A tárca tavaly nyitotta meg a tisztán 
elektromos járművek értékesítésének támogatási rendszerét, amellyel 480 jármű 
beszerzése valósult meg, így a zöld rendszámmal üzemelő, környezetbarát autók 
száma Magyarországon meghaladja a háromezret. A régióban nálunk értékesítik 
a legtöbb villanyautót, amihez hozzájárul az a kormányzati célkitűzés, hogy a 
költségvetési intézmények elektromosautó-használata 2030-ra elérje a 30 
százalékot. 
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Itthon nemsokára LNG-t is lehet tankolni 
 

2017. szeptember 13. 

Októberben adják át Magyarország első cseppfolyósgáz-töltő állomását az M0-

s autópálya mentén, amelyet tavaszig öt további követ - tájékoztatta a 

Világgazdaságot Domanovszky Henrik, a Magyar Gázüzemű Közlekedés Klaszter 

Egyesület (MGKKE) elnöke és az LNG hazai használatának elterjesztésére 

létrejött PAN-LNG Project koordinátora. Az öt további állomás is autópályák 

mentén (M1-es, M3-as, M7-es és M5-ös), valamint Győrben lesz. Az első egység 

1,2 millió euróba kerül, nagyjából ennyibe a többi is, de a költségeket a helyi 

adottságok is alakítják - jelezte B. Horváth Lilla. Korábbi közlések szerint az 1,2 

millió eurós költség 85 százaléka az EU hálózatfinanszírozási eszközalapjából, a 

CEF-ből származik. Az állomások tulajdonosa és üzemeltetője a kivitelező LNG-

Tech Kft. lesz, amelyet a Pannon Fuel Kft. lát majd el üzemanyaggal. Ehhez még 

meg kell építeni a magyarországi cseppfolyósító üzemet, a tárgyalások már 

folynak - közölte Domanovszky Henrik, aki a létesítmény majdani helyszínét nem 

kívánta megnevezni. Az LNG Tech mellett más is létesítene LNG-töltőt az 

országban, például a Mahart a kikötőkben. Az új töltőállomásokon nemcsak a 

Magyarországon áthaladó külföldi kamionok, autóbuszok vásárolhatnak majd 

LNG-t. Fuvarozócégek mellett olyan, kamionflottával rendelkező vállalatok sora 

is átállhat dízelről LNG-re, amelyek üzletpolitikájában kiemelt helyet kapott a 

szén-dioxid kibocsátása nélküli energiafelhasználás és a környezetvédelem. Az 

LNG Tech töltőállomásai nem lesznek kihasználatlanok a magyarországi LNG-

használat beindulása előtt sem, a terv ugyanis az egésznek csak a fele. A másik 

fele az, hogy a hat egység sűrített földgázt (CNG-t) is kínál majd, ennek pedig már 

megvan Magyarországon a nem túl nagy, de stabil és bővülő piaca. Az LNG-

használat elterjesztése egybeesik az Európai Unió és a magyar kormány 

közlekedéspolitikájával is.  

A mostani uniós finanszírozási ciklusban a legnagyobb értékű, több mint 3 
milliárd forintos hazai hajózási projekt a PAN-LNG-4-Danube. A folyami 
közlekedés gazdaságos és környezetkímélő földgázüzemre átállításához LNG-
töltőállomást alakítanak ki hajóknak a Csepeli Szabadkikötőnél. A projekt másik 
célja a rendszeres folyami szállításra alkalmas áruszállító toló- és személyszállító 
hajók gépészeti átalakítása szintén földgázüzeműre - mondta egy minapi 
konferencián Horváth Beatrix, az NFM főosztályvezetője a Közlekedésvilág 
tudósítása szerint. 
 



17 
 

A hazai energiaszektor hírei 

 

Kétmilliárd forintból épített új alállomást a DÉMÁSZ Kecskeméten 

2017. szeptember 11., 12. 

(fotó: bacsmegye.hu) 

Mintegy kétmilliárd forintból épített új energiaellátást biztosító alállomást a 

Nemzeti Közművek villamoshálózat-elosztó társasága, a DÉMÁSZ Hálózati 

Elosztó Kft. a kecskeméti Kósafalu városrészben. Kóbor György, a DÉMÁSZ 

vezérigazgatója az átadó ünnepségen elmondta: az 1,9 milliárd forintos, 

kizárólag saját forrásból megvalósuló beruházással a Kecskemét Déli Ipari-park 

energiaellátását biztosító, 40 megawatt teljesítményű új alállomás 

biztonságosabbá, tervezhetőbbé teszi a körzet ellátását, elsősorban az ipari 

fogyasztókét, de a lakosság ellátását is stabilizálja. A megyei bama.hu, a 

hirado.hu, az mfor.hu, a vg.hu, az nrgreport.com, a magyarhirlap.hu, a 

GazdPort/MTI beszámolója szerint a vezérigazgató emlékeztetett: a DÉMÁSZ a 

kecskeméti önkormányzattal hat évre szóló közvilágítás-fejlesztési 

megállapodást kötött év elején. Ennek értelmében a szolgáltató több mint ezer 

új lámpa szereléséhez építi ki a hálózatot a városban. A DÉMÁSZ hálózati elosztó 

társasága vállalta, hogy 2017-ben 18 kilométeren megépíti a közvilágítási 

kapcsolószálat, amely mentén még az idén 244 lámpát szerelhetnek fel. Tóth 

József, a DÉMÁSZ Hálózati Elosztó Kft. ügyvezető igazgatója kiemelte: a most 

átadott alállomás a DÉMÁSZ legkorszerűbb és az egyik legnagyobb létesítménye. 

Az alállomás különlegessége, hogy a déli tetőn 16 kilowatt teljesítményű 

napelemeket helyeztek el, amivel az alállomás saját fogyasztásának nagy részét 

fedezni tudják. A bacsmegye.hu arra is kitért, hogy az új alállomás területének 

kedvezőtlen talajadottságai miatt az építésnél különleges egyedi megoldást 

alkalmaztak: a berendezéseket 11,5 méter mélyre fúrt 742 db cölöpön helyezték 

el.  
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Már tervezik a Keleti Gyűrű gázvezetéket 

2017. szeptember 13. 

(fotó: vg.hu) 

A magyarországi Euroil mérnöki és tanácsadó társaságot bízta meg az Eastring 

(Keleti Gyűrű) páneurópai gázvezeték-beruházás megvalósíthatósági 

tanulmányának elkészítésével a projekt életre keltője, a szlovákiai Eustream. A 

Világgazdaság szerint a megvalósításra a szlovákiai társaság mellett a 

magyarországi (FGSZ Zrt.), a bulgáriai (Bulgartransgaz EAD) és a romániai 

(Transgaz S. A.) rendszerirányítók társultak. Az új útvonal közvetlen 

összeköttetést teremt majd a délkelet-európai és a közép-európai gázpiacok 

között, de teljes nyomvonalán nem kell majd új csövet lefektetni, csak egyes 

szakaszokat kell építeni, illetve új összeköttetést teremteni a meglévő hálózatok 

között. A tervező kijelöléséről beszámoló közleményben Rastislav Nukovic, az 

Eustream vezérigazgatója kiemelte: az Eastring szerepel azon az uniós listán, 

amely a közérdeket szolgáló projekteket (PCI) tartalmazza, vagyis javítja a térség 

ellátásának biztonságát. A megvalósíthatósági tanulmánynak kell választ adnia 

minden műszaki, gazdasági, pénzügyi és környezetvédelmi kérdésre, beleértve 

az optimális nyomvonal kiválasztását és a majdani kereslet felmérését is. A 

tanulmány költségének felét az Európai Bizottság európai hálózatfinanszírozási 

eszközalapja állja. A végső döntést a 2018 júniusára elkészülő anyag alapján 

hozzák meg. B. Horváth Lilla utalt az eredeti, 2015-ös tervre, mely szerint 2018 

végére üzembe kellene helyezni az Eastringet, amelyre akkor hárulna nagy 

feladat, ha a Gazprom 2019-től jelentősen csökkentené a gáztranzitot Ukrajnán 

keresztül. Igaz, e helyzetre maga az orosz társaság is készül, elsősorban a Déli 

Áramlat tervének újraélesztésével. A Keleti Gyűrű induló kapacitását korábban 

évi 20 milliárd köbméterben jelölték meg úgy, hogy az később évi 40 milliárd 

köbméterre növelhető. Teljes hossza 744 vagy 1015 kilométer lesz. A beruházás 

első szakaszának költségét két éve 1,14 milliárd vagy 1,52 milliárd euróra 

becsülték. A cső magyarországi szakaszának délkeleti vége a magyar-román 

határon lenne Ukrajna közelében, az északnyugati pedig a magyar-szlovák 

határon. A beruházás vonzóbbá teheti a magyarországi gáztárolást a balkáni 

országok számára - jegyezte meg a gazdasági napilap. 
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A magyar tarifaajánlat a legjobb az ukrajnai szállításhoz 

2017. szeptember 13. 

A hazai rendszerirányító adja a legjobb ajánlatot a Magyarországról Ukrajnába 

történő gázszállításhoz. A Világgazdaság szerint ezzel megtört az a többéves 

trend, miszerint a kereskedők szívesebben használták ukrajnai szállításaikhoz az 

addig legolcsóbb Szlovákia felőli, illetve a második legolcsóbb, Lengyelország 

felőli útvonalat. A tarifacsökkentést a Magyar Energetikai és Közmű-szabályozási 

Hivatal írta elő a rendszerirányító FGSZ Zrt. számára még év elején. Állítólag a 

társaság hatodannyi díjjal dolgozik, mint szlovákiai riválisa. Ennek köszönhetően 

a kereskedők az FGSZ augusztusi aukcióján például olyan mértékben túljegyezték 

a szeptemberi kiviteli kapacitásokat, hogy a társaság nem is hirdetett eredményt: 

ehelyett a kapacitásokért naponta versenyezteti az ajánlattevőket. 

 

Rezsicsökkentéstől a közművisszavételig 

2017. szeptember 13., 15. 

(fotó: demokrata.hu) 

A háztartások a napokban kapják első számláikat, amelyeket az állami 

energiaszolgáltató, a Nemzeti Közművek Zrt. állít ki. A szervezet létrehozásával 

befejeződött a gázpiac és részben az áramszolgáltatás visszaállamosítása. A 

Magyar Demokrata cikkében jelezte: a következő hónapokban is nő a Nemzeti 

Közművek Zrt. ügyfélköre, miután ősszel a Magyar Telekom vonul ki az 

árampiacról. Az utóbbi években kialakult árszint mellett a telekommunikációs 

cég ugyanis már nem tudott vonzó alternatívát kínálni. Ügyfelei népes táborhoz 

csatlakoznak, hiszen tavaly decemberben a DÉMÁSZ áramszolgáltató, 2014 

tavaszától 2016 őszéig pedig az összes gázszolgáltató átadta lakossági ágazatát 

az államnak. Ezt kezdetben az ENKSZ szakmai irányítása alatt álló FŐGÁZ 

működtette, a rendszer egységesítésére idén júniusban alakult meg a Nemzeti 

Közművek Zrt. Az állami cég 3,4 millió ügyfelet lát el a gázpiacon, 800 ezret az 

elektromos szolgáltatásban. A magyar háztartások a rezsicsökkentés három 

hullámának eredményeként 2014 óta negyedével olcsóbban kapják az áramot, 

harmadával olcsóbban a gázt. Egy átlagos háztartás így 170 ezer forintot takarít 

meg évente. Összességében pedig a rezsicsökkentés kezdete óta a lakosság 1000 
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milliárd forintot takarított meg. Utóbbi összeg megegyezik azzal a profittal, 

amelyet a szocialista-szabad demokrata kormányok által monopolhelyzetbe 

hozott külföldi közműtulajdonosok kivittek az országból. A külföldi extraprofitok 

elvételével az EU statisztikai hivatala szerint Magyarországon a harmadik 

legalacsonyabb az áram, második legalacsonyabb a földgáz ára. A 

rezsicsökkentés előtt ez a fizetésekhez képest a legmagasabb szinten állt 

Európában. A folyamat éppen ellentéte a privatizáció utáni időszaknak, amikor 

duplájára nőtt a villamos energia és háromszorosára a gáz ára. A családok 

jövedelmük negyedét, a szegényebbek felét voltak kénytelenek a rezsi fizetésére 

fordítani. A rezsicsökkentés több más, azóta szintén döntően állami kézbe került 

közszolgáltatásra kiterjedt. Olcsóbb lett a távfűtés, a víz- és csatornadíj, a 

szemétszállítás, a kéményseprés, valamint a palackos gáz ára is. A számlafizetési 

fegyelem is javult: a 30 napon túli hátralékok mintegy felére mérséklődtek az 

elmúlt években. Az alacsony rezsidíjak fenntarthatóságát szolgálják a paksi 

atomerőmű kapacitásának hosszú távú fenntartása érdekében hozott 

intézkedések, hiszen a kormány határozott célja a rezsicsökkentés vívmányainak 

megőrzése. (A cikk jelezte: megjelenését a kormány támogatta.) 

Két hónap alatt mintegy 2 milliárd forintot takarítottak meg a családok, illetve 
a kis- és középvállalkozások azzal, hogy július 1-jétől díjmentessé váltak a gáz, 
a villany-, az ivóvíz- és a csatornabekötések - közölte Bartal Tamás, a 
Miniszterelnökség helyettes államtitkára budapesti sajtótájékoztatóján. 
(hirado.hu/MTI) 

 

 

Külföldi energiaszektor 

 

A Roszatom aktívan részt vesz az ITER-projektben 

 2017. szeptember 13. 

(fotó: atomenergiainfo.hu) 

Alekszej Lihacsov, a Roszatom vezérigazgatója Bernard Bigot-nak, az ITER 

vezérigazgatójának meghívására a minap felkereste a franciaországi 

Cadarache-ban épülő nemzetközi termonukleáris reaktort, az ITER-t. A 
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látogatás apropója az volt, hogy a projekt a megvalósulás szakaszába lépett - 

jelezte az atomenergiainfo.hu. A fúziós energia óriási tudományos-technológiai 

lehetőséget nyit az emberiség előtt, ezért Oroszország, amelynek egyedülálló 

tapasztalata van a maghasadás és a fúziós energia kutatásában is, alapvetően 

járul hozzá a projekt megvalósításához - mondta Lihacsov, emlékeztetve: a 

program alapját képező tokamak berendezés orosz találmány. Oroszország az 

ITER számára kulcsfontosságú részegységeket és számos más, magas 

technológiai szintet képviselő berendezést szállít. Az oroszok összesen 25 

rendszert szállítanak az ITER-hez, köztük szupravezetőket, nagy teljesítményű, 

mikrohullámú sugárzást előállító eszközöket, védelmi és diagnosztikai 

rendszereket. A Roszatom amellett, hogy megosztja technológiai eredményeit, 

az ITER-nek köszönhetően a projekt többi résztvevőjével együtt hozzáfér külföldi 

fejlesztésekhez is.  

A nemzetközi kísérleti fúziós reaktor létrehozásán 35 ország, köztük az EU 
tagállamai, az USA, India, Kína, Japán, Dél-Korea és Oroszország szakemberei 
munkálkodnak. A reaktor indítását 2025-ben tervezik.  
 

Az EP megszavazta az európai gázellátás biztosítására vonatkozó új szabályokat 

2017. szeptember 12. 
Az Európai Parlament strasbourgi plenáris ülésén megszavazta a szolidaritáson 

alapuló és a regionális együttműködést erősítő európai gázellátás biztosítására 

vonatkozó új szabályokat - közölte az EP sajtószolgálata. A hirado.hu, a 

lokal.hu/MTI beszámolója szerint a szabályozás bevezeti a szolidaritási elvet: 

súlyos gázválságban a szomszédos tagállamok segítenek biztosítani a háztartások 

gázellátását és az alapvető szociális szolgáltatásokat (a háztartások és az 

alapvető közszolgáltatások, kórházak ellátásának prioritást kell élveznie). A 

szabályozás szorosabb regionális együttműködést ír elő válsághelyzet esetén. 

Négy kategóriába sorolják az országokat, amelyek ezentúl "kockázati 

együttműködés" keretében közös helyzetelemzést, megelőző és válságkezelő 

lépéseket tesznek. A tagállamok a bizottságot és a partnerországok hatóságait 

tájékoztatják, hogy a három válsághelyzeti szintből melyiket tartják érvényesnek 

az adott szituációban. A rendelkezés nagyobb átláthatóságot is megkövetel: az 

uniós bizottság belenézhet minden, az ellátás biztonsága szempontjából fontos 

szerződésbe (amennyiben ez az éves tagállami szükségletnek legalább 28 

százalékát fedezné), ideértve az infrastruktúrára vonatkozó megállapodásokat is. 
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Az Európai Unión kívüli országokkal kötött energiaügyi megállapodásokat 

szabályozó első uniós rendeletet az EP márciusban hagyta jóvá, ennek célja az 

EU ellenálló képességének, illetve az átláthatóságnak a növelése. Az unió 

jelenlegi éves gázigénye 400 milliárd köbméter, ennek kétharmadát a tagállamok 

- főként Oroszországból, Norvégiából és Algériából érkező - importból fedezik.  

Gyürk András, a Fidesz-KDNP EP-képviselője az MTI-hez eljuttatott 
nyilatkozatában hangsúlyozta: a 2010-ben kiadott rendelet felülvizsgálatára a 
gázkimaradás veszélyének megszüntetése érdekében azért vált szükségessé, 
hogy 2006 és 2009 telének tapasztalatai után többször ne fordulhasson elő: 
európai állampolgárok nem tudnak fűteni otthonaikban. A néppárti képviselő 
rámutatott: a megállapodás szerint a kockázatok mentén alakítják ki a régiókat. 
A jelentéskötelezettségi határról elért kompromisszumnak (28 százalék) 
köszönhetően megszűnt annak látszata, hogy bármilyen különbség lenne régi és 
új tagállamok között. A rendelkezés a szolidaritási akciók sokkal részletesebb 
leírását adja arról, hogy bizonyos feltételek esetén a tagállamoknak hogyan kell 
kisegíteniük egymást. 
 

Figyelő: gázvezetékről is tárgyalt Putyin Budapesten 
 

2017. szeptember 14. 
A globális gázjátszma egyik regionális résztvevőjévé válhat Magyarország, ha 

megvalósul a meghiúsult Déli Áramlat utódjának tekintett, az orosz 

energiahordozót a Fekete-tenger alatt Törökországba szállító Török Áramlat 

(TurkStream, TS) balkáni leágazásának terve - olvasható a Figyelő 

összeállításában. A hetilap felidézte: az EU harmadik energiacsomagja 

rendelkezett arról, hogy az unió területén futó vezetékek használatát harmadik 

felek számára is lehetővé kell tenni, valamint a cső tulajdonosa és a gázkereskedő 

nem lehet ugyanaz a jogi személy. Ez teszi szükségessé a TS balkáni leágazásának 

megépítését. A Déli Áramlat a Gazprom tulajdona lett volna, míg a Török Áramlat 

az érintett EU-államok vállalkozásainak birtokában lenne. Az uniós szabályozás 

lényegesen bonyolultabbá teszi a rendszer megvalósítását és üzemeltetését. Ha 

csak egy ország késlekedik a láncban, netán eláll a projekttől, a terv kútba esik. 

Vlagyimir Putyin orosz elnök számára olyan fontos a projekt, hogy a 

közelmúltban magához vonta a nemzetközi, kiváltképpen az európai 

energiaügyek felügyeletét. Moszkvai források szerint a budapesti látogatás is 

ennek a szoros felügyeletgyakorlásnak volt a része. Moszkva ösztönzi a térségbeli 
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déli-északi gázfolyosó létrehozásában érdekelt államokat (Görögország, 

Bulgária, Szerbia, Magyarország), hogy saját nemzeti hálózatukat bővítsék, 

illetve EU-cégekkel építtessék meg a szükséges vezetékeket és berendezéseket. 

A cikk arra is kitért, hogy a régió egyik országa sem olyan erős gazdaságilag, hogy 

a projektben vele összekötött államoknak hitelezzen. Külső finanszírozónak 

marad Oroszország vagy Nyugat-Európa, utóbbi jó adag szkepticizmussal figyeli 

az eseményeket. Az Európai Beruházási Bank (EIB) május végén jelezte: 25-30 

millió euróval támogatná Szerbiát a bolgár és a szerb gázvezeték rendszerének 

összekötésében. A nehézségek a szerb oldalon tornyosulnak, a Novi Iszkrből 

kiinduló 61 km-es bolgár szakasz építői várják Belgrád döntését. A 150 km-es 

interkonnektor terve öt éve porosodik Szófiában. Nem világos, hogy ennek az 

1,8-5 milliárd köbméteres éves szállítókapacitása hogyan illeszkedik például a 

szerb-magyar összekötő gázvezeték ennél jóval nagyobb, 8 milliárdos 

teljesítőképességéhez (amiről Szijjártó Péter magyar külgazdasági és 

külügyminiszter beszélt) - sorolta a dilemmákat a hetilap, idézve a Neftegaz.ru 

orosz gázipari portált is. Eszerint Putyin korábban megígérte a magyaroknak, 

hogy exportálhatnak gázt harmadik országokba. Vagyis tranzitországgá 

válhatunk, feltéve, hogy lesz infrastruktúra - jegyezte meg a cikk. 

 
 
 
A Gazpromnak tartoznak az orosz fogyasztók 

2017. szeptember 13. 
A gázipari cégnek jelentős összeggel, 179 milliárd rubellel, átszámítva több 

mint 800 milliárd forinttal tartoznak orosz vásárlói. A Gazprom honlapján az 

szerepelt, hogy az adósság az idei első hét hónapban 18,2 milliárd rubellel (1 

rubel=4,5 forint) nőtt. A kintlévőség több mint kétharmadát a háztartások és a 

távfűtő művek együttes tartozása teszi ki. A Gazprom az idei első nyolc hónapban 

302,6 milliárd köbméter földgázt termelt, 20,1 százalékkal többet az egy évvel 

korábbinál. Az orosz energiaipari óriáskonszern 48 milliárd rubel adózott 

eredménnyel zárta az idei második negyedévet. Ez - főként a kedvezőtlen 

árfolyamhatások miatt - 80 százalékkal maradt el az egy évvel korábbitól, 

miközben az árbevétel 4 százalékkal nőtt. (Privátbankár, NRGreport, 

ProftiLine/MTI) 
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IEA: csökken a globális olajkészlet a robusztus kereslet hatására 

2017. szeptember 13. 

  (logó: iea.org) 

Csökkenni kezdett a fölösleg a globális olajpiacon az európai és amerikai 

kereslet vártnál nagyobb növekedése miatt, illetve annak hatására, hogy az 

OPEC-tagállamok és a kartellen kívüli országok olajkitermelése is visszaesett - 

állapította meg a Nemzetközi Energia Ügynökség. A párizsi székhelyű 

kormányközi szervezet szeptemberi jelentésében a kereslet idei növekedésére 

vonatkozó előrejelzését napi 1,5 millió hordóról 1,6 millióra növelte. A Gazdasági 

Együttműködési és Fejlesztési Szervezet (OECD) tagállamaiban jelentkező 

keresletnövekedés a vártnál továbbra is erősebb, különösen Európában és az 

Egyesült Államokban. Az iparilag fejlett országok olajszükségletének robusztus 

növekedése azt eredményezte, hogy a második negyedévben napi 2,3 millió 

hordóval ugrott meg a globális kereslet. Éves összevetésben 2015 közepén volt 

utoljára ilyen erős a növekedés. Kínálati oldalról nézve négy hónap óta először 

augusztusban csökkent, mégpedig napi 720 ezer hordóval a globális kitermelés 

szintje váratlan leállások, tervezett karbantartások következményeként.  A 

Kőolaj-exportáló Országok Szervezetéhez (OPEC) tartozó országok együttes 

kitermelése öt hónapja először csökkent augusztusban a Líbiában kiújult harcok 

miatt. A kartell napi kitermelése 210 ezer hordóval 32,67 millió hordóra esett 

vissza. Az OPEC 12 tagállama 82 százalékban teljesítette a kitermelés 

korlátozására vállalt kötelezettségeit a júliusi 75 százalék után, az év egészét 

tekintve pedig 86 százalékon áll ez a mutató. A 35 iparilag fejlett országot 

tömörítő OECD kereskedelmi olajtartaléka júliusban az ilyenkor szokásos 

emelkedés helyett stagnált, 3 milliárd 16 millió hordón maradt, ami csak 35 millió 

hordóval haladja meg az ötéves átlagot. A globális kereskedelem szempontjából 

legjelentősebb két nyersolajkeverék, a Brent és a WTI ára emelkedett a jelentés 

közzététele után.   

 

 

 

 

https://www.iea.org/
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Hírek röviden 

 

2017. szeptember 14. 
Októberben üzemitanács-tagokat választanak az atomerőműben. A két 
legnagyobb szakszervezet együttműködési megállapodást kötött, közös 
jelölteket állít a hatékonyabb képviselet érdekében. Mintegy 2500-an jogosultak 
voksolni. (Tolnai Népújság) 
 

2017. szeptember 14. 
Az Országos Atomenergia Hivatal megújította „Atomenergiáról - mindenkinek” 
rendezvénysorozatát. Az előadások rövidebbek, tematikájuk jobban igazodik a 
diákok érdeklődési köréhez. Az interaktív kiállításon különleges 
katasztrófavédelmi eszközök, kutató-mentő robot, valamint tudásjáték várja az 
érdeklődőket, akik megismerkedhetnek a paksi atomerőmű működésével is. Az 
új rendezvény helyszíne a Pécsi Tudományegyetem Szentágothai János 
Kutatóközpontja. Időpontja: október 12. (oah.hu) 

2017. szeptember 13. 

A kalocsai Paprikafesztiválra is ellátogatott hétvégén Paks II. interaktív 
tájékoztató járműve. A kamion legutóbb 2015 szeptemberében járt Kalocsán, 
amikor a Paksi Társadalmi Tanács településein népszerűsítette a nukleáris 
energiát. A látogatók interaktív táblákon ismerkedhettek meg az 
atomenergiával, a Pakson üzemelő négy, illetve a tervezett két új blokk 
legfontosabb jellemzőivel. (pakspress.hu) 

2017. szeptember 14. 
Megkezdődött az Európai Mobilitási Hét: Magyarország tizenhatodik 
alkalommal csatlakozott a programsorozathoz, hétvégére le is zárták 
Budapesten az Andrássy utat a gépjárművek elől.    A mobilitási hét a városi 
közlekedés ésszerűsítését és a környezetkímélő közlekedési alternatívák 
népszerűsítését célozza, a városok fenntarthatóbbá és zöldebbé tételére buzdít. 
Az idei év mottója a "Közös út, közös jövő", témája pedig a tiszta, közösségi és 
intelligens mobilitás. (hirado.hu/MTI) 

 

 

Összeállította: László Judit 
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